[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ - ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 7.363 DE 27 DE JUNHO DE 2019

Dispõe sobre reajuste de vencimentos dos servidores públicos municipais e dá outras providências

A Câmara Municipal de Araxá aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam reajustados em 12,00% (doze por centro) os vencimentos dos servidores públicos municipais da administração direta e indireta, efetivos, concursados, estáveis, contratados, comissionados, inativos e pensionistas, cujo percentual incide sobre os vencimentos vigentes em 31 de dezembro de 2018.

Parágrafo Único: Não fazem jus ao reajuste previsto no caput os subsídios dos agentes políticos definidos na Lei Municipal n.º 7.109/2016.

Art. 2º - Fica alterada a redação do § 1.º, do artigo 1.º, da Lei Municipal n.º 4.248/2003, alterado pelas Leis Municipais n.º 4.268/2003, 5.625/2009, 5.934/2011 e 6.875/2015, passando a vigorar com a seguinte redação:

§ 1.º - O valor do auxílio-alimentação será de R$ 300,00 (trezentos reais).

Art. 3º - Fica alterada a redação do § 1.º, do artigo 1.º, da Lei Municipal n.º 4.281/2003, alterado pelas Leis Municipais n.º 6.130/2011 e 6.876/2015, passando a vigorar com a seguinte redação:

§ 1.º - O valor do auxílio financeiro será de R$ 300,00 (trezentos reais).

Art. 4º - Ficam reajustados em 7,94% (sete vírgula noventa e quatro por centro) os subsídios definidos na Lei Municipal n. 7.109/2016.

Art. 5º - As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à em 1º de junho de 2019.

ARACELY DE PAULA

Prefeito Municipal

Av. João Paulo II – nº 1200 – Guilhermina Vieira Chaer – Araxá-MG, CEP: 38184-122
Fone/Fax: (34)3662-3040
www.araxa.mg.leg.br